E

Câmara Municipal de Juquiá

Comprovante de Protocolo

Número do Protocolo 2026109

Ementa PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2026

Autor José Antonio Freire

Matéria Projeto de Decreto Legislativo 9/2 56

Documento protocolado por Alef Lopes em 27/02/2026 16:

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º
09/2026 “Concede Título de Cidadão
Juquiaense ao DEPUTADO ESTADUAL DIRCEU

DALBEN”.

O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUQUIA JOSE ANTONIO FREIRE SUBSCRITOR, no

uso de suas atribuições legais, apresenta o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

ARTIGO 1.º - Fica concedido o Título de Cidadão

Juquiaense ao DEPUTADO ESTADUAL DIRCEU DALBEN por ter

prestado relevantes serviços ao município de Juquia. Portanto, se

aprovada o referido Projeto, que seja confeccionada uma placa de

homenagem para ser entregue a homenageada.

ARTIGO 2.º - As despesas decorrentes desta

Lei correrão por conta dos recursos no orçamento vigente,

suplementadas se necessário.

ARTIGO 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário, Vereadora Vera Lúcia Guedes, 27 de

fevereiro de 2026.

JOSÉ ANTONIO FREIRE
PRESIDENTE DA CÂMARA

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354

E-mail:camarajuquiacamarajuquia.sp.gov.br lume Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho, 96 — Centro — CEP 11800-000 — JUQUIA — SÃO PAULO

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Dirceu Dalben é deputado estadual pelo Estado de São Paulo. E
empresário e bacharel em Direito.

Foi prefeito de Sumaré (SP) por dois mandatos (1997-2004) e três
vezes vereador (1993 / 2013 / 2017). Presidiu o Conselho de
Desenvolvimento da Região Metropolitana de Campinas e a Câmara
de Sumaré.

É casado com Mara Dalben, pai da Katherine e do Luiz Dalben, atual
prefeito de Sumaré. Vovô da Alice e do Luiz Dirceu.

Como deputado, inovou ao criar o Gabinete Itinerante, que percorre

todo o Estado de SP para ouvir a população e entender melhor as
necessidades dos municipios.

Levou audiências públicas do Orçamento do Estado para todas as
regiões paulistas, incluindo as cidades de médio e pequeno porte,
com o objetivo de distribuir de forma justa os recursos estaduais e

reduzir a desigualdade social.

Municipalista, garantiu verbas, obras e serviços para centenas de
cidades, melhorando a qualidade de vida do povo paulista!

Dalben é fé e trabalho em defesa da população e dos municipios!

Telefax: (0xx13) 3844-1552 / 3844-1354
E-mail:camarajuquiacamarajuquia.sp.gov.br Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho, 96 - Centro - CEP 11800-000 — JUQUIA — SÃO PAULO